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Ciudad de México, a 15 de noviembre de 2024. 
 
Estimado solicitante: 
 
En respuesta a su solicitud de acceso a la información, formulada a través de la Plataforma Nacional de 
Transparencia, recibida el cuatro de octubre de dos mil veinticuatro y registrada con el folio 331000124002424 en 
la que manifiesta lo siguiente: 
 

“Solicito de la manera más atenta se me proporcione la siguiente información:  
 
- El costo económico del evento celebrado el día 1 de octubre de 2024 en la Plaza de la Constitución 
(tambien conocido como Zócalo de la Ciudad de México) al que asistió la Presidenta de la República 
Claudia Sheinbaum Pardo, el desglose de los proveedores contratados, la cantidad de dinero que se 
le pagó a cada uno y el concepto, las facturas o contratos que respalden dicho gasto y el fundamento 
jurídico para la realización de la "ceremonia de enterga de baston de mando" mediante el cual 
representantes de comunidades indigenas entregaron a la presidenta el bastón de mando;  
 
- Si en la ceremonia participó algun ministro o ministra de culto de alguna religión.” (Sic). 

 
 
Con fundamento en los artículos 11 fracción I, 61 fracciones II, IV y V, 133 y 134 de la Ley Federal de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública, así como Segundo fracción III y Vigésimo de los Lineamientos que establecen 
los procedimientos internos de atención a solicitudes de acceso a la información pública, aprobados por el 
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, publicados en el 
Diario Oficial de la Federación, el doce de febrero de dos mil dieciséis; en relación con el numeral 16 del 
Reglamento de la Oficina de la Presidencia de la República; me permito hacer de su conocimiento que su solicitud 
se turnó a las unidades que pudieran poseer la información requerida, quienes al respecto se pronunciaron en el 
siguiente sentido: 
 
La Secretaría Particular de la Presidenta, por conducto del oficio SP/UAF/DA/SPD/077/2024, de veinticuatro de 
octubre de dos mil veinticuatro, se manifestó en el siguiente sentido: 
 

“(…) 
 
Se hace de su conocimiento, que la Secretaría Particular de la Presidenta, es la encargada de, entre 
otras cosas, coordinar las áreas a su cargo para el debido cumplimiento de sus funciones e instruir las 
acciones necesarias para la colaboración con las demás unidades de la Oficina de la Presidencia, de 
conformidad con lo establecido, en el artículo 13, fracción VII, del Reglamento de la Oficina de la 
Presidencia de la República (Reglamento); publicado en el Diario Oficial de la Federación el 09 de 
diciembre de 2019. 
 

Precisado lo anterior, con el fin de verificar la disponibilidad de la información solicitada, se procedió 
a lo siguiente: 
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1.- En términos de lo dispuesto en el artículo 133 de la Ley Federal de la Transparencia 
y Acceso a la Información Pública (LFTAIP), se realizó una búsqueda exhaustiva y 
razonable de la información solicitada, tanto en los archivos, así como en todos y cada 
uno de los registros físicos y electrónicos que obran en la Secretaría Particular de la 
Presidenta. 
 

2.- Se dio cumplimiento al periodo de búsqueda de la información señalado por el 
solicitante. 
 

3.- La búsqueda de la información se llevó a cabo en las instalaciones que ocupa la 
oficina de la Secretaría Particular de la Presidenta, ubicada en Plaza de la Constitución, 
sin número, Palacio Nacional, Patio de Honor, Piso 1, Colonia Centro, Código Postal 
06060, Alcaldía Cuauhtémoc, Ciudad de México. 

 

Derivado de lo anterior, por lo que hace a lo requerido consistente en: "… - El costo económico del 
evento celebrado el día 1 de octubre de 2024 en la Plaza de la Constitución (tambien conocido como 
Zócalo de la Ciudad de México) al que asistió la Presidenta de la República Claudia Sheinbaum Pardo, 
el desglose de los proveedores contratados, la cantidad de dinero que se le pagó a cada uno y el 
concepto, las facturas o contratos que respalden dicho gasto …", no se localizó evidencia documental 
que atienda los requerimientos del solicitante; enfatizando que se realizó una búsqueda exhaustiva, 
amplia y razonable en los archivos que obran en poder de esta Unidad de Apoyo, sin encontrar 
elemento alguno que permita advertir o suponer que se generó en dichos archivos. 
 

Aunado a lo anterior, no procede la declaración de inexistencia por parte de esta unidad de apoyo, al 
no existir elemento alguno que permita suponer que la misma obró en los archivos de la Secretaría 
Particular de la Presidenta, ello de conformidad con el criterio SO/007/2017 del Pleno del Instituto 
Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, mismo que se 
transcribe a continuación: 
 

Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente 
la inexistencia de la información. La Ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
establecen el procedimiento que deben seguir los sujetos obligados cuando la información 
solicitada no se encuentre en sus archivos; el cual implica, entre otras cosas, que el Comité 
de Transparencia confirme la inexistencia manifestada por las áreas competentes que 
hubiesen realizado la búsqueda de la información. No obstante, lo anterior, en aquellos 
casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados para contar con la 
información, derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y 
además no se tengan elementos de convicción que permitan suponer que ésta debe obrar 
en sus archivos, no será necesario que el Comité de Transparencia emita una resolución 
que confirme la inexistencia de la información. 
 

Precedentes: 
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• Acceso a la información pública. RRA 2959/16. Sesión del 23 de noviembre de 2016. 
Votación por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Secretaría de 
Gobernación. Comisionado Ponente Rosendoevgueni Monterrey Chepov. 

• Acceso a la información pública. RRA 3186/16. Sesión del 13 de diciembre de 2016. 
Votación por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Petróleos Mexicanos. 
Comisionado Ponente Francisco Javier Acuña Llamas. 

• Acceso a la información pública. RRA 4216/16. Sesión del 05 de enero de 2017. 
Votación por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Cámara de Diputados. 
Comisionada Ponente Areli Cano Guadiana. 

 

Ahora bien, respecto a lo solicitado consistente en: "… el fundamento jurídico para la realización de 
la "ceremonia de enterga de baston de mando" mediante el cual representantes de comunidades 
indigenas entregaron a la presidenta el bastón de mando; - Si en la ceremonia participó algun 
ministro o ministra de culto de alguna religión. …", es importante precisar que no existe obligación 
de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información, pues los 
ordinales 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo 
cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos 
obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén 
obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las 
características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. 
 

Por lo que, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, 
proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus 
archivos, sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información; 
ilustra a lo anterior el criterio SO/003/2017, emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, 
Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, que en la parte que interesa establece lo 
siguiente: 
 

“No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de 
acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a 
la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso 
a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los 
documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de 
acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas 
de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados 
deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la 
información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin 
necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información. 
 

Precedentes: 

• Acceso a la información pública. RRA 0050/16. Sesión del 13 julio de 2016. Votación 
por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Instituto Nacional para la 
Evaluación de la Educación. Comisionado Ponente Francisco Javier Acuña Llamas. 

• Acceso a la información pública. RRA 0310/16. Sesión del 10 de agosto de 2016. 
Votación por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Instituto Nacional de 
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Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 
Comisionada Ponente Areli Cano Guadiana. 

• Acceso a la información pública. RRA 1889/16. Sesión del 05 de octubre de 2016. 
Votación por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público. Comisionada Ponente Ximena Puente de la Mora. 

 

No obstante, en aras de cumplir con el “Principio de Máxima Publicidad” y de brindar información al 
solicitante, se le proporciona el siguiente vínculo electrónico donde podrá localizar información de su 
interés: 
 

https://www.gob.mx/inpi/articulos/mujeres-de-70-pueblos-indigenas-y-afromexicano-entregan-
baston-de-mando-y-servicio-a-la-presidenta-claudia-sheinbaum-

pardo?idiom=es#:~:text=Finalmente%2C%20las%20lideresas%20representantes%20de,y%20Servici
o%20a%20la%20presidenta 

 
(…)”. 

 
Por su parte, la Dirección General de Recursos Materiales y Servicios Generales, mediante oficio 
UAF/DGRMSG/SAI/132/2024, de ocho de noviembre de dos mil veinticuatro, se pronunció en el siguiente sentido: 
 

“(…) 
 
I.- Competencia. 
 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 21 fracciones VII y XII del Reglamento de la Oficina de 
la Presidencia de la República, corresponde a la Dirección General de Recursos Materiales y Servicios 
Generales, supervisar la adquisición de bienes y la contratación de servicios requeridos por las 
unidades de Apoyo Técnico, así como las demás que le confieran otros ordenamientos aplicables y la 
persona titular de la Unidad de Administración y Finanzas.  
 
II.- Búsqueda y disponibilidad de la información. 
 
Una vez recibida la solicitud de información se procedió a realizar una búsqueda exhaustiva, 
razonable y con criterio amplio, en los registros físicos y electrónicos que obran en la Dirección 
General de Recursos Materiales y Servicios Generales; de conformidad con lo establecido en los 
artículos 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 133 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, sin embargo, no se localizó evidencia 
documental relativa a la información motivo de la solicitud que atienda al requerimiento del 
interesado. 
 
(…)”. 

 
Finalmente, la Dirección General de Finanzas y Presupuesto, a través del oficio 
OPR/UAF/DGFP/DAE/SAE/712/2024, de trece de noviembre de dos mil veinticuatro, informó lo siguiente: 
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“(...) 
 
Sobre el particular, me permito hacer de su conocimiento, que la Dirección General de Finanzas y 
Presupuesto, tiene a su cargo principalmente la programación, presupuestación, ejercicio y control 
del gasto de la Oficina de la Presidencia, de conformidad con lo establecido, en artículo 19 del 
Reglamento de la Oficina de la Presidencia de la República publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 9 de diciembre de 2019. 
 
Precisado lo anterior, con el fin de verificar la disponibilidad de la información solicitada, se procedió 
a lo siguiente: 
 

1. En términos de lo dispuesto en el artículo 131 de la Ley General de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública (LGTAIP) y 133 de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública (LFTAIP), se realizó una búsqueda exhaustiva y 
razonable de la información solicitada, tanto en el estado analítico del ejercicio del 
presupuesto de egresos destinado al Ramo 02 Oficina de la Presidencia de la República; 
así como en todos y cada uno de los registros físicos y electrónicos que obran en la 
Dirección General de Finanzas y Presupuesto. 
 

2. Se dio cumplimiento al periodo de búsqueda de la información señalado por el 
solicitante, se efectuó respecto del 01 de octubre de 2024. 
 

3. La búsqueda de la información se llevó a cabo en las instalaciones que ocupa la 
Dirección General de Finanzas y Presupuesto, sitio en Avenida Constituyentes No. 1001, 
Edificio C-3, P.B. Ala norte, Colonia Belén de las Flores, Alcaldía de Álvaro Obregón, 
Ciudad de México, Código Postal 01110. 

 
En ese sentido, a la fecha no se localizó evidencia documental que atienda el requerimiento del 
solicitante, enfatizando que se realizó una búsqueda exhaustiva, amplia y razonable en los archivos 
que obran en poder de esta Unidad Administrativa, sin encontrar elemento alguno que permita 
advertir o suponer que se generó en dichos archivos. 
 
Asimismo, no es necesaria la declaración de inexistencia por parte del Comité de Transparencia, al no 
advertirse elemento alguno que permita suponer que la misma obró en los archivos de esta Unidad 
Administrativa, de conformidad con el criterio 07/17 del Pleno del Instituto Nacional de la 
Transparencia, Acceso a la información y Protección de Datos Personales, mismo que se transcribe a 
continuación: 
 

Criterio 07/17 
 
Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la 
inexistencia de la información.  
 
La Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública establecen el procedimiento que deben seguir 
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los sujetos obligados cuando la información solicitada no se encuentre en sus archivos; el cual 
implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia manifestada 
por las áreas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información. No obstante, 
lo anterior, en aquellos casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados 
para contar con la información, derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la 
solicitud; y además no se tengan elementos de convicción que permitan suponer que ésta debe 
obrar en sus archivos, no será necesario que el Comité de Transparencia emita una resolución 
que confirme la inexistencia de la información. 

 
 (…)”.  

 
 
Con base en lo expuesto, válidamente se concluye: 
 

• Que su solicitud de información fue turnada a la unidad que, conforme a sus facultades establecidas 
en el Reglamento de la Oficina de la Presidencia de la República, pudiera poseer la información 
requerida; 
  

• Que, la Secretaría Particular de la Presidenta, proporciona información de su interés; y 
 

• Que la Dirección General de Recursos Materiales y Servicios Generales y la Dirección General de 
Finanzas y Presupuesto informan que posterior a una búsqueda exhaustiva, amplia y razonable 
realizada dentro de sus archivos físicos y electrónicos, no localizaron expresión documental que 
contenga la información de los requerimientos solicitados. 

 
 
Sin otro sobre el particular, quedo de Usted. 
 

Atentamente. 
 
 

Unidad de Transparencia de la Oficina de la 
Presidencia de la República 


